Nam primi cuneis scindebant fissile lignum.

¶ Idem 2. Georg. — & alio. Finditur in solidum cuneis via: deinde feraces Plantæ immittuntur.

¶ Per translationem sumitur pro peditum multitudine in cunei formam redacta, teste Vegetio lib. 2. quæ Græcis σιφοί dicitur, hoc est, quæ ita disposita est, ut ejus pars prima angustior, deinde latior procedat. Cuneus in acie, verbum militare. Gell. cap. 9. lib. 10. ¶ Ab hujus etiam similitudine Cunei dicti sunt loca in theatro, id est, graduum ordines, in quibus vulgus spectatorum stabant inter sedentium subsellia. Suet. in Aug. cap. 44. Juvenalis,

— cuneis an habent spectacula totis.

Quod securus ames!

Vitruv. lib. 7. Cunei spectaculorum in theatro ita dividantur, ut angulis trigonorum, qui currunt circa curvaturam circinationis, dirigant ascensus, scalæque inter cuneos ad primam præcinctiōnem. Inde theatrum eleganti epitheto à Virgilio Cuneatum dicitur. ¶ Ex cuneatis, ab Apulcio dicti sunt, quibus sedendi locus non fuit in cunei confertis. Sed & constipatam turbam, Cuneos dicimus. Cyprian, Stipatus clientium cunei. Virg. 2. Georg.

— Hunc planus hiantem

Per cuneos (geminatus enim) populique patrumque Corripiunt.

Cūnēolüs, i, diminutivum à Cuneus, hoc est, clavus ligneus, quo duo, vel plura tigna connectuntur. { φίλων. GALL. Coignet, petit coing. ITAL. Picciolo conio. GERM. Ein klammern. HISP. Pequeno cuño, ó cuña. ANGL. A little wedge. } Cic. de Univers. Cœbris quasi cuneolis injectis unum efficiebant ex omnibus corpus.

Cūnēärē, est cuneis adactis firmare. Quintil. Cuneare orationem, pro firmare. { φίλων. GALL. Coigner, faire en forme de coing, former en coing. ITAL. Coniare, puntellare. GERM. Verbeissen. HISP. Acunar con cunas. ANGL. To wedge, to fasten with a wedg, to mak wedgwise. } Plin. lib. 16. cap. 40. Ab his proxima est corvus: quanquam non potest videri materies propter exilitatem, sed lignum non alio penè, quād ad radios rotatum utile, aut si quid cuneandum sit in ligno, clavisque figendum, ceu ferreis. ¶ Cuneari item est in cunei formam coarctari. Unde Plin. lib. 3. scribit, Hispaniam angustis quibusdam cuneari.

Cūnēatus, a, um, quod est in formam cunei factum, hoc est, cuius prima pars acuta paulatim in latitudinem procedat. { φίλων. GALL. Fait en forme de coing, plus estroit d'un bout que de l'autre. ITAL. Puntellato, più stretto da un capo che dell' altro. GER. Wie ein bissen oder weggen gemacht. HISP. Cosa hecha à manera de cuña. ANGL. That is made like a wedge. } Unde à Livio, forma scuti, Cuneatior appellatur, cuius summum latius, imum strictius erat. Item Cuneatus ager, apud Col. lib. 5. cap. 2. in cunei formam factus, ut putat quum est longus pedes centum, latus ex altera parte pedes viginti, ex altera pedes non amplius deœm. Ovid. 13. Metam.

Prominet in pontum cuneatus acumine longo Collis.

Hinc sunt composita Excuneatus, & Discuneatus, de quibus infra suis locis, & ea qua annotavimus in dictione Cuneus.

CUNĒATIM: Per cuneos. { ΤΗΝ ειρην. GALL. Par bandes, en tel ordre qu'elles soient estroites de front, & larges par derrière. ITAL. Per picciole bande à compagnie. GERM. Aufs weyß vnd form der weggen oder vén heuffin zu heuffin. HISP. De batalla en batalla. ANGL. Wedgwise. } Ammian. Imperator cuneatim stipatus. Cæs. 7. bel. Gal. Hostes re nova perterriti, muro, turribusque dejectis, in foro ac locis patentioribus cuneatim constituerunt.

Cuneus, φίλος Straboni, vulgo Gabo de S. Maria. Aget est, aut si mavis, promontorium Lusitaniae, Anæ fluvio proximum, quo Hispania in Occidente, quād longissimè excurrit: nomen habens à figura cunei, quo ligna finduntur, cuius extrema pars acuminata est, paulatim in latitudinem procedens: unde etiam Artemidorus promontorium hoc navalì rostro assimilavit. Pompon. lib. 3. Lusitania trans Anam, quā mare Atlanticum spectat, in tria promontoria dispersit, Anæ proximum, quia lata sede procurrent paulatim se ac sua latera fastigiat: Cuneus ager dicitur. Sequens, Sacrum vocant. Magnum, quod ulterius est. Haec ille. Ptol. non levi errore hoc promontorium Sacrum esse existimat: ut apertissimè docet Vadianus in locum Pomp. jam citatum.

Cuniculariae, insulæ sunt in mari Ligustico, Corsicæ adjacentes. Author Plin. lib. 3. cap. 6.

CVNĒCVLVS, animal lepori simile, quod sub terra effossa latere solitum est. { ΠΕΡΙ schaphán. δασίπητς. GALL. Connil. ITAL. Coniglio. GERM. Ein kunglin. HISP. El conejo. ANGL. A conie or cunnie. } Mart.

Gaudet in effossis habitare cuniculus antris.

Varr. de reru. cap. 12. Tertiī generis est, quod in Hispania nascitur simile nostro lepori, ex quadam parte, sed humile, quem Cuniculum appellant. Et paulo post, Cuniculi dicti ab eo, quod sub terra cuniculos ipsi facere soleant, ubi lateant in agris. ¶ Est & Cuniculus foramen sub terra occultum ad suffodiendas urbes inventum. { τετράρχη. GAL. Mine ou creux sous terre, tasniere. ITAL. Mina eava sotto terra. GERM. Ein gang oder hüle vnder dem erdirich. HISP. Lamina para minar fortaleza. ANGL. An hollow place under the earth to under mine malles. } Plin. Tentata per cuniculum fuga. Cæs. 7. bell. Gal. Et aggerem cuniculis subtrahebat. Hinc agere cuniculos. { τετράρχη. GALL. Miner sous terre. ITAL. Far mine. GERM. Ein heimlichen gang oder schlupf vnder der erden machen. HISP. Minar à hazer minas. ANG. To under mine. } Cæs. 8. bell. Gall. Eodem tempore testos cuniculos agunt ad caput fontis. Cic. 3. Offic. Quid si pater fana expilat, cuniculos agat ad atrium: indicetne id magistratus filius? ¶ Et Cuniculus oppugnare, τετράρχης πολεμίζειν, per metaphoram dicitur, qui non aperta vi, sed dissimilanter ac dolis rem gerit. Contrà, qui palam agit quod agit, machinis agere dicitur. Plutarch. in vita C. Cæs. de Catull. Luctatio, in Senatu dicente, αὐτὸν ἐν τανόπαις, κρίουσ, τὰ ἡδη πυραῖς, αἰρεῖ τὸν πολεμίειν: id est, Cæsar non iam cuniculis, sed machinis tollit Rempub. Cicer. pro L. Agraria. Quæ res appetit petebarunt, ea nunc occulte cuniculis pugnatur. Transversis cuniculis hostium cuniculos excipere. Livius 3. bell. Pun. { GALL. Contreminer. } Et Quintil. Metaph. Operibus & cuniculis rem gerere. ¶ Cuniculus insuper pro canali accipitur. Plin. lib. 9. cap. 38. Singulis aquæ amphoris centenas atque quinquaginas medicaminis libras exæquari, ac modico vapore torri, & ideo longinquæ fornaci cuniculo.